Moção Nº 27.563/2024

Moção de Congratulação ao povo de Brotas

de Macaúbas, pelos 146 anos de emancipação

política.

A deputada infrafirmada requer, com fundamento no art. 141, do Regimento Interno desta

Casa, que seja aprovada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao povo do município de Brotas de

Macaúbas, pelos 146 anos de emancipação política.

Conta a história que o município surgiu nas terras desbravadas pelo sertanista Romão

Gramacho, na segunda metade do século XVIII. Há registros, também que na região foram

encontrados os primeiros diamantes na então província da Bahia.

Por várias vezes, Brotas figurou no cenário político nacional. Primeiro, quando das

contendas entre o Coronel Militão Rodrigues Coelho e Horácio de Matos na segunda década

do século passado, disputas que envolveram cidades como Brotas, Barra do Mendes e

Campestre (atualmente a sede foi transferida para Seabra), entre outras, e, ainda mais recentemente,

nos anos da ditadura militar, quando foi assassinado no povoado de Pintada, distrito de Ibipetum,

município de Ipupiara, o capitão desertor Carlos Lamarca.

O filho mais ilustre da cidade é o acadêmico e geógrafo Milton Santos, conhecido

internacionalmente.

A luta pela emancipação se concretizou pela Lei estadual nº 1817, de 16 de julho de

1878, que elevou a sede do município à categoria de cidade.

O referido município tem a economia estimulada, principalmente a agricultura

familiar, a apicultura, a pecuária, comercio e serviços. Outro aspecto que fomenta a

economia consiste no turismo, por se encontrar localizada na Chapada Diamantina, o que

estimula as atividades ecoturísticas.

O Município de Brotas de Macaúbas está situado no Território da Chapada Diamantina,

distante 580 Km da capital, Salvador, e de acordo, com o IBGE (Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística), no ano de 2022, conta com população estimada em 11.765

habitantes.

A emancipação de Brotas de Macaúbas representa um momento de grande importância no

cenário baiano, baiano, razão pela qual é um privilégio parabenizar os brotenses nesse momento

Assembleia Legislativa da Bahia, Edifício Nelson David Ribeiro – Gab. 305

1ª Avenida, 130, CEP: 41.745-001 – CAB, Salvador-Ba

Fone:(71)3115-7148 – Email: neusacadore@alba.ba.gov.br

https://pt.wikipedia.org/wiki/16_de_julho
https://pt.wikipedia.org/wiki/16_de_julho
https://pt.wikipedia.org/wiki/1878
https://pt.wikipedia.org/wiki/16_de_julho
mailto:neusacadore@alba.ba.gov.br

de alegria pela comemoração de mais um ano.

Dê-se ciência desta moção ao Vereador Laerto Fernandes, ao Sr. João Paulo e as

lideranças do PT local, para que sejam os porta-vozes à população brotense.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2024

Deputada Neusa Cadore.

Assembleia Legislativa da Bahia, Edifício Nelson David Ribeiro – Gab. 305

1ª Avenida, 130, CEP: 41.745-001 – CAB, Salvador-Ba

Fone:(71)3115-7148 – Email: neusacadore@alba.ba.gov.br

mailto:neusacadore@alba.ba.gov.br

Quadro de Assinaturas

Assinado por NEUSA CADORE em 15/07/2024 21:48

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024392A46

Of. Nº. 1558/2024 - C.E.

Salvador, 27 de agosto de 2024.

Prezado Senhor,

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº 27.563/2024, de autoria da Deputada

Neusa Cadore, manifestando congratulações ao município.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

Ao Ilmº Sr.

JOÃO PAULO MARTINS DOS SANTOS

BROTAS DE MACAÚBAS-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 28/08/2024 16:12

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024902F52